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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Analýza výrobního procesu v Ruční papírně Velké

Losiny a.s. Hlavním cílem této práce je shromáždit informace a údaje z výrobního

prostředí, analyzovat tyto informace a údaje, a na základě provedených analýz navrhnout

potřebná opatření pro optimálnější chod firmy. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je zpracována jako literární rešerše se zaměřením na analýzu výrobních

procesů a možnosti jejich zlepšení pomocí metod průmyslového inženýrství.

Praktická část práce v úvodu představuje společnost Ruční papírna Velké Losiny a.s. a

výrobu ručního papíru. Výrobní proces společnosti je analyzován a zhodnocení výsledků

analýz a návrhy na optimalizaci jsou uvedeny v závěru.

Klíčová slova: ruční papír, analýza výrobního procesu, ergonomie, štíhlá výroba, ABC

analýza, SWOT analýza, BCG matice.

ABSTRACT

The topic of my dissertation work is analysis of manufacture process in Handmade paper

Mill Velké Losiny Jsc. Main object of this thesis is to gather information and details from

production place, to analyze this information and details and on principal of used analysis

suggest useful measures for optimized running of the company. The thesis is divided into

theoretical and practical part.

The theoretical part is written as literature search with focus on analysis of production

process and options of its improvement with the help of industrial Engineering’s methods.

The practical part of this thesis introduces the company of Handmade paper Mill Velké

Losiny Jsc. and production of handmade paper in the introduction. Production process of

the company is analysed and evaluation of the analysis results and suggestions of

optimization are presented in the end.

Keywords: handmade paper, analysis of production process, ergonomics, lean production,

ABC analysis, SWOT analysis, BCG matrix.
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ÚVOD

Papír je již od nepaměti jedním z nejdůležitějších a nejvyužívanějších produktů, bez

kterého si již lidé neumí život představit, jelikož je na Zemi využíván již přes 19 století.

Díky vynálezu papíru se celé generace mohou vzdělávat a předávat si informace. V dnešní

uspěchané době, kdy převládá automatizace výroby, je již v Evropě velmi málo papíren,

kde se zachovala tradice staletími osvědčené techniky výroby ručního papíru.

Právě jednou z nich je Ruční papírna ve Velkých Losinách, kterou jsem si vybrala pro

zpracování své bakalářské práce. Je to jediná ruční papírna v České republice, kde se již

přes čtyři staletí papír vyrábí stále stejným způsobem bez pomoci nejmodernějších technik.

Každý kousek papíru se zde vyrábí ručně a je vytvořen díky píli a zkušenosti zaměstnanců.

A právě díky tomu má ruční papír a jeho výroba nemalé kouzlo jak pro odběratele, tak pro

návštěvníky areálu ruční papírny. Tato technologie výroby velice zaujala i mě samotnou.

Několikrát jsem pozorovala celý výrobní proces a bylo mi i umožněno si ho vyzkoušet. Dle

mého názoru je tento proces, kterým pracovníci papír vytvářejí specifickým uměním, které

nedokáže napodobit žádná automatizovaná výrobní linka.

Teoretická část práce se zabývá představením principů, které využívá průmyslové

inženýrství a které by mohly být využity pro zlepšení výrobního procesu ve společnosti

Ruční papírna Velké Losiny a.s. Patří zde například metoda Just-in-time, Kanban, SWOT

analýza, BCG matice a ABC analýza.

Praktická část práce se zabývá analýzou výrobního procesu v Ruční papírně Velké Losiny

a.s. Na začátku této části nejprve krátce charakterizuji společnost a její historii. Poté

analyzuji za pomocí technik průmyslového inženýrství postup výroby ručního grafického

papíru, který je hlavním a základním výrobkem společnosti. Na závěr praktické části uvedu

hlavní zjištěné nedostatky výroby a navrhnu potřebná opatření ke zlepšení procesu výroby

ručního papíru s ohledem na zachování staleté tradice.

Věřím, že bakalářská práce tyto cíle naplní jak z hlediska teoretického, tak také po

praktické stránce a přinese pro společnost Ruční papírna Velké Losiny a.s. využitelné

výsledky a závěrečná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

Je soubor vybraných technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod

štíhlé výroby, které podporují dosažení podnikatelských cílů firmy. Cílem těchto systémů

je pružně reagovat na změny v poptávce při nízkých nákladech, snížit na minimum

nebezpečí nevyužití vytvořených zásob, výrobků, polotovarů nebo surovin, využití kapacita

zdrojů – dosáhnout vysoké produktivity. Hlavním cílem je pružná reakce na potřeby

zákazníka přidáním hodnoty transformačním procesem a konkurenceschopnost.

(Keřkovský, 2009, s. 7-12)

Základní vlastnosti výrobního systému:

 kapacita - je schopnost výkonu dané výrobní jednotky, nebo výrobního systému

v daném časovém úseku.

 elasticita - přizpůsobivost, přestavitelnost či pohyblivost výrobní jednotky při

změně pracovních úkolů. (Keřkovský, 2009, s. 7-12)

Transformační proces= zjednodušeně řečeno přeměna vstupů na výstupy. Formálně lze

výrobní systém charakterizovat jako vztah: S= (A, P, R, g)

A… množství výrobních úkolů, která má výrobní systém vyřešit

P… množství produktivních jednotek, které jsou k dispozici

R… matice neprodukující vztahy mezi produktivními jednotkami

g… zobrazení přiřazující každému úkolu produktivní jednotku (Tomek a Vávrová, 2007, s.

190)

Cílové chování výrobního systému: Podniky ve vyspělém tržním prostředí se dostávají

do magického čtyřúhelníku, neboť jejich celková úspěšnost na trhu závisí od zvýšení

kvality, stále efektivnosti, pružnosti a úrovně služeb. Význam uvedených faktoru se během

posledních let přesouvá z kvality, přes snižování nákladů právě k pružnosti a úrovni

poskytování služeb. (Tuček a Bobák, 2006, s. 21)

Obr. 1. Magický čtyřúhelník (Tuček a Bobák, 2006, s. 22)
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1.1 Vstupy, výstupy a subsystémy

Obr. 2. Schéma výrobního systému (Tuček a Bobák, 2006, s. 13)

Vstupy:

 Materiál (nebo služby pro procesy) –

o A)základní – ovlivňuje věcnou podstatu výrobku a je na rozdíl od surovin

produktem předchozího zpracování.

o B)pomocný – tvoří podmínky pro výrobu nebo upravuje některé vlastnosti.

o C)režijní – součást nákladů, které jsou kalkulovány na celou dávku výrobků.

(Tuček a Bobák, 2006, s. 13)

 Finanční kapitál

 Práce

 Informace

Subsystémy:

 Zahrnují okolí a to může být – sociální, etické, politické, technologické,

ekonomické.

 Organizace výroby – je integrace všech faktorů do takového systému aby vykazoval

výsledky.

 Technologický subsystém – technické prostředky a technologie.

Výstupy:

 Informace – vrací se zpět na vstup.

 Finanční kapitál – např. ve formě reinvestice.

 Výrobky

 Vedlejší produkty – odpady a externality (projeví se ve vztahu k životnímu

prostředí a lidem).
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2 VÝROBNÍ PROCES

Řízení výrobního procesu je činnost, kterou definoval Fayol, čili pět činností správy a těmi

jsou plánování, organizování, přikazování, koordinace, kontrola. Při plánování a řízení

výroby je nutné respektovat odlišnosti časových období. Analýzu výroby a nákladů

můžeme plánovat v dlouhém období (lze změnit fixní i variabilní faktory), krátkém období

(lze změnit variabilní) a velmi krátkém období (nedochází k žádným podstatným změnám).

(Tuček a Bobák, 2006, s. 33-34)

Rozhodování při řízení výrobního procesu:

 Strategické – plánování dlouhodobé politiky podniku v horizontu 10let. Týká se

plánování oboru podnikání, lokalizování trhů a koncepce zdrojů.

 Taktické – plánování výroby 6 – 18 měsíců.

 Operativní – určuje průběh realizace strategického a taktického a určuje úkoly všem

složkám výroby. (Tomek a Vávrová, 2007, s. 194)

Organizace výroby:

 Proudová – základním znakem je předmětné uspořádání pracovišť to znamená, že

výrobek prochází v proudu, plynule podle časového sledu operací. Výrobní proces

se opakuje pravidelně ve stejných intervalech. Specializace na jeden nebo relativně

málo výrobků.

 Skupinová – má široký okruh finálních výrobků nebo součástí a žádný z nich

netvoří rozhodující podíl v produkci. Jde o předmětně specializovanou výrobu a


[…]


co nejvíce přizpůsobit správné ergonomii na pracovišti.

Bylo by vhodné najít nějaký kout ve výrobě a koupit zde alespoň jeden cvičící míč a

pohodlné vypolstrované křeslo. Zde by si zaměstnanci v případě potřeby zacvičili nebo dali

v křesle odpočinout svým zádům.

Tyto ergonomické doporučení je nutné vzít na vědomí, jelikož špatné rozložení pracovního

prostředí a velkou zátěž pracovníka ovlivňuje značnou mírou jeho výkonnost.

9.5 Zlepšení marketingové strategie společnosti

Společnost nedostatečně propaguje sama sebe i své výrobky. S větším zaměřením na

marketingovou strategii by společnost získala více zákazníků, návštěvníků i odběratelů.

Bylo by také vhodné více propagovat možnost workshopů.

Společnost by měla přijmout nového zaměstnance, který by navrhl marketingovou strategii

a udržoval by ji. Není nutné se důkladně zaměřovat na 4 marketingové P tedy na produkt

nebo službu, která je nabízená, na místo prodeje, způsob distribuce a stanovení cenové

politiky. V případě společnosti Ruční papírna Velké Losiny a.s. je nejdůležitější zaměřit se

na zviditelnění firmy a její nabídky. Na to jakým způsobem a s pomocí jakých prostředků a

medií se tyto marketingové aktivity uskuteční. Je důležité nezapomenout na to, že

marketingová strategie by měla mít několikaletou platnost.
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9.6 Zdokonalení služby workshopů

Společnost nabízí možnost workshopů pro skupiny dětí ze škol nebo školek, a také pro

skupiny dospělých. Tyto workshopy se objednávají dopředu a probíhají tak, že se pozastaví

výroba a zaměstnanci nastěhují do výrobních prostor čerpací místnosti a místnosti se

sušícími válci stoly, zařízení a potřeby pro konání workshopu. Poté potřebné množství

zaměstnanců u těchto vytvořených stanovišť zůstane a věnuje se workshopu, který trvá

přibližně hodinu. Pro workshop tedy není stálé místo, potřeby na něj se přenášejí a

workshop samotný vždy omezí výrobní proces.

Krokem ke zlepšení této zajímavé služby by bylo vytvoření stálého místa pro tuto činnost.

Jako vhodné místo by mohla být využita část místnosti se sušícími válci.

Obr. 32. Rozložení místnosti se sušícími válci (Vl. zprac.)

Jak lze vidět z obrázku výše tato místnost je poměrně velká a její využití je malé. Stálé

místo pro workshopy by mohlo být vytvořeno na místě starého vařáku na hadry. Tento

objekt je ovšem pro papírnu velmi vzácný jelikož těchto vařáku se nedochovalo do

dnešních dob velké množství. Vařák by ovšem mohl být přesunut na jiné, více viditelné

místo, jelikož sušící místností nevede ani prohlídková trasa, při které by jej mohli vidět

návštěvníci, není tedy vařák nijak využíván. Výhodou místnosti je také fakt, že je vzdálena

od výroby a má samostatný vchod z boku budovy. Velké skupiny zákazníků by tedy

nemusely procházet přes výrobu, ale přicházely by na workshop tímto bočním vchodem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces základního výrobku

společnosti Ruční papírna Velké Losiny a.s. a podle výsledků analýz navrhnout potřebná

opatření ke zlepšení výrobního procesu s ohledem na zachování tradice ruční výroby,

kterou se tato společnost pyšní.

V teoretické části práce jsem po prostudování odborných zdrojů definovala výrobní

procesy, štíhlou výrobu a její metodu JIT a Kanban. Dále jsem popsala základy ergonomie

a dle jejich principů pracovní polohy vsedě a vstoje. Dále jsem teoreticky popsala základní

principy analýz SWOT,BCG a ABC, které jsem v praktické části použila.

V praktické části práce jsem určila základní výrobek z portfolia díky metodě ABC a

následně jsem popsala postup výroby tohoto produktu. Díky umožnění volného pohybu ve

výrobních prostorech a konzultacím se zaměstnanci jsem našla úzká místa procesu. Layout

výroby v případě ruční papírny nelze nijak podstatně měnit, jelikož strojní vybavení je

zakotveno na svých pracovištích a manipulace s nimi by byla velice nákladná a mnohdy i

nemožná. Některé zjištěné nedostatky byly dále rozebrány v doporučeních, kde k nim byla i

navržena opatření.

Hlavní nedostatky výrobního procesu zjištěné analýzami jsem doplnila návrhy na jejich

odstranění. Navržená opatření vycházejí z metod průmyslového inženýrství, z návrhu

zefektivnění systému sušení, zdokonalení marketingové strategie a optimalizací skladů.

Tato práce pro mě byla přínosnou, jelikož jsem mohla v praktických podmínkách

výrobního podniku posoudit možnosti aplikací některých metod průmyslového inženýrství

ve výrobním podniku a navrhnout jejich zavedení.

Na základě výsledků workshopu uspořádaného s vedením firmy předpokládám, že má

bakalářská práce bude pro společnost Ruční papírna Velké Losiny a.s. dobrým výchozím

podkladem a většina z navržených opatření bude postupně realizována.

Na konci této práce bych chtěla popřát Ruční papírně Velké Losiny a.s. aby v dnešní době,

ve které je nižší cena upřednostňována před kvalitou, neztratili její zákazníci zájem o ruční

papír. Také aby ji necitlivě nezasáhlo neustále rostoucí využití informačních systémů. Aby

překonala veškeré překážky, úspěšně dokončila plánované projekty a dále se rozvíjela.

Zachování Ruční papírny ve Velkých Losinách a tohoto starého řemesla je podle mého

názoru velmi žádoucí pro naši i budoucí generace.
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