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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

1 Náročnost tématu práce 8

z Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ poČEr BoDŮ
(0 - 60)

50

[Iodnocení iednotli kritérií:
RoZSAH BoDŮ SLOVNI VYJADRENI

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ,oF" podle ECTS)

l-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,'Eoo podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni ,,D'o podle ECTS)

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C" podle ECTS)

7-8bodů splněno zcela bez výhrad
(odoovídá stupni ..Boopodle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně

ídá stuoni ..A" ECTS
Připomínky k práci:
Studentka použila moderní analyické metody managementu ve značně specifických
podmínkách papírenské manuťaktury, kde se jí podařilo tyto nástroje úspěšně aplikovat.
Návrhy na optimalizace procesů jsou podnětné a hodnotné. Tato práce je i po formální
stránce velmi dobře zvládnutá.

otázky k obhajobě:
otázka č.1 : Mohla byste blíže specifikovat, na ktenýŮh pracovištích a jak byste vyuŽila
ergonomii?

otázka č.2: Jakou byste dále navrhla strategii pro výrobky, které byly v ABC analýze
vyhodnoceny Ve skupině C ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno o bodv|
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Instrukce pro hodnocení jednotlivych kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, s|ožitost řešené
problematiky' náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí bý součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá poŽadované náročnosti vzhledem k ryp,'práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především ýběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, lyužití cizojazyěné literatury'
v1užitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použidch citaci. Literámi
přehled práce je po metodické a fopmální stránce Íádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analyticlcí část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu nárpčnost ziskávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrizanalýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů' návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů ajejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracováni práce. Hodnotí se gramatickáúroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování' Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
j ednoznačnost a přehlednost grafi cký ch prací, jazyková úroveň.